
Möhüm infrastruktura ÝHHG-niň tutuş çäginde 
günlük durmuş üçin zerur bolan ähmiýetli hyz-
matlary, şol sanda agyz suwyndan, energetiki we 
elektrik üpjünçiliginden, ulag we bank hyzmatlar-
yna çenli üpjün edýär. Olaryň jemgyýetiň dur-
muşyndaky eýeleýän ornuny nazara alyp, zorluk-
ly ekstremist we terrorçylyk guramalary möhüm 
infrastruktura ýerlerini taryhda nyşana alýardylar 
we häzirki günde hem muňa dowam edýärler.  
Bu ýagdaý ÝHHG-niň agza döwletleri tarapyndan 
ykrar edildi hem-de 2012-nji ýylda kabul edilen 
Terrorizme garşy göreşmek boýunça ÝHHG-niň 
jemlenen konseptual esasynda Guramany  
“halkara ýük gatnawlarynyň we beýleki möhüm 
infrastruktura obýektleriniň howpsuzylygyny 
ýokarlandyrmak” üçin hyzmatdaşlygy berkitmek 
we mümkinçilikleri ösdürmek ugrundaky işleri 
dowam etdirmeklige çagyrdylar.1  

Şu dowam edýän hem-de özgerýän wehimi 
çözmek üçin ÝHHG-niň “PROTECT” taslamasy 
“Möhüm infrastrukturany terrorçylyk hüjümlerinden 
goramak boýunça fiziki howpsuzlyk meseleleri 
boýunça tehniki gollanmasyny” işläp taýýarlady. Bu 
Tehniki Gollanma ÝHHG-niň çägindäki we onuň 
daşyndaky tejribäniň hem-de bilimleriň jemidir.

1	 ÝHHG-niň Hemişelik Geňeşiniň No1063 belgili karary  
	 “Terrorizme garşy göreşmek boýunça ÝHHG-niň jemlenen  
	 çarçuwalaýyn maksatnamasy”.
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GOLLANMANY NIRDEN 
TAPYP BOLÝAR? 
Gollanmanyň iňlis we rus dille-

rindäki görnüşlerini almak üçin www.osce.
org/project/PROTECT salgysyna geçiň  
ýa-da şu QR kody okadyň. Gollanmanyň  
çap edilen görnüşleri taraplaryň talaby  
boýunça elýeterlidir.

Şu Tehniki Gollanma ÝHHG-niň agza 
döwletlerine we möhüm infrastruk-
turanyň eýelerine/operatorlaryna öz-
gerýän terrorçylyk wehimlerine garşy 
durmakda we möhüm infrastruktura 
obýektleriniň fiziki howpsuzlygyny 
ýokarlandyrmakda goldaw bermek-
lige gönükdirilendir. Ol terrorçylykly 
hüjümleriň öňüni almak, olara gar-
şy has gowy taýýarlyk görmek we 
sanyny azaltmak maksady bilen, 
gozgalmaýan möhüm infrastruktu-
ra ýerleriniň we desgalarynyň fiziki 
howpsuzlygyny ýokarlandyryp biljek 
tejribeleriň, ýörelgeleriň we pikirleriň 
strukturlaýyn maslahatyny berýär.
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BU GOLLANMA NÄME ÜÇIN GEREK? 
Düýpli düzgünleşdirilen möhüm infrastruktura 
ugurlaryndan başga, ÝHHG-niň agza döwletleriniň 
köpüsinde ýerinde fiziki howpsuzlyk çärelerini 
durmuşa geçirmek boýunça jikme-jik görkezme-
ler ýok. Köplenç bar bolan zatlar – hökümetleriň, 
möhüm infrastruktura eýeleriniň/operatorlaryn-
yň we möhüm infrastruktura desgalarynda 
howpsuzlyk boýunça jogapkärçilik çekýänleriň 
(hususy howpsuzlyk hyzmatlaryny hem goşmak 
bilen) jogapkärçiliginde bolan obýektleriň we 
desgalaryň fiziki howpsuzlygyny üpjün etmek 
maksady bilen, düýpli barlamaly we seljerilmeli 
bolan çylşyrymly tejribeler, ýörelgeler we hök-
many däl gollanmalaryň toplumydyr.

Fiziki howpsuzlyk üçin diňe bir ýoly görkezmegiň 
ýerine, bu Gollanma häzirki wagtda bar bolan 
dürli çemeleşmeleriň beýany hökmünde elýeterli 
tejribeleriň toplumyny hödürleýär. Bu Gollanma-
da getirilen tejribeleriň köpüsi ÝHHG agza döwlet-
lerinden alnandyr hem-de bu ÝHHG agzalygynyň 
içinde toplanan baý bilim baýlygyny görkezýändir.

BU GOLLANMA KIM ÜÇIN  
NIÝETLENENDIR?
Möhüm infrastruktura desgalarynda netijeli fiziki 
howpsuzlygy üpjün etmek üçin dürli gyzyklanýan 
taraplaryň goldawy we ygrarlylygy zerurdyr:

	 Hökümetiň ýokary derejeli syýasat 
düzüjileri we möhüm infrastruktura 
desgalarynyň eýeleri/operatorlary: olar 
fiziki howpsuzlyk çärelerini gös-göni ýerine 
ýetirýän bolmasalar hem, olar netijeli fiziki 
howpsuzlygyň esaslanýan hukuk we strategiki 
çarçuwasyny üpjün edýärler. Esasy peýdaly 
maglumatlar şu bölümlerde berlen: II bap: 
Möhüm infrastrukturany goramak boýunça 
strategiki we kanuny ulgamlar, III bap: Adam 
hukuklaryny nazara almak we IV bap: Döwlet- 
hususy hyzmatdyşlyklar. 

	 Fiziki howpsuzlyga jogapkärçilik çekýän 
tehniki hünärmenler: Bu Gollanma I-III 
baplarda fiziki howpsuzlygy üpjün etmek 
babatyndaky wezipeler üçin esasy strategiki 
ulgamy teklip edýär. V-X baplar dürli möhüm 
infrastruktura obýektleriniň fiziki howpsuzlyk 
derejesini ýokarlandyrmaklyga gönükdirilen 
tejribe ýüzündäki syýasatlaryň, nusgalyk işleriň 
we tejribelikleriň jikme-jik beýanlaryny berýär. 

GOLLANMANYŇ MAZMUNY

1 	 Giriş 
2 	 Möhüm infrastrukturany  

	 goramak boýunça strategiki  
	 we kanuny ulgamlar
3 	 Adam hukuklaryny  

	 nazara almak
4 	 Döwlet-hususy hyzmatdyşlyklar 
5 	 Terrorizm wehimlerine we  

	 töwekgelçiliklere baha bermek 

6 	 Fiziki howpsuzlyk çäreleri 
7 	 Howpsuzlygy meýilleşdirmek  

	 we goralýan obýekti  
	 pugtalandyrmak 
8 	 Içerki howplary dolandyrmak
9 	 Türgenleşik we bilim 

10 	 Howplaryň düýpli  
	 eskalasiýasynyň görnüşleri
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PROTECTING CRITICAL INFRASTRUCTURE 
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GOŞMAÇA MAGLUMAT  
Bu Tehniki Gollanma ýa-da “PROTECT” tasla-
masy barada has giňişleýin maglumat almak 
üçin ÝHHG-niň Sekretariatynyň Transmilli 
howplar boýunça müdirliginiň Terrorçylyga 
garşy göreşmek bölümine atu@osce.org 
elektron poçtasy arkaly ýüz tutuň. 

MALİÝELEŞDİRİŞ
“PROTECT” taslamasy Amerikanyň Birleşen 
Ştatlarynyň Terrorçylyga garşy göreşmek  
býurosy we Germaniýa Federatiw Respubli-
kasy tarapyndan maliýeleşdirilýär. 
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